
MODIFICHE IRPEF 

BENE LE PRIME MISURE RIGUARDANTI L’AGRICOLTURA 

 

 

Confagricoltura esprime un giudizio più che positivo sulle misure varate dal Governo con il primo 

modulo delle modifiche all’IRPEF contenente le norme che riguardano la tassazione agricola.  

Si apprezza particolarmente l’intervento relativo alla riconduzione ai redditi agricoli dei proventi che 

possono ricavarsi dalla cessione di beni materiali e immateriali derivanti dalla lotta ai cambiamenti 

climatici e dalla tutela dell’ambiente, come i certificati di crediti di carbonio per la cattura della CO2 

attraverso l’utilizzo delle nuove tecniche dell’agricoltura rigenerativa. 

Per Confagricoltura è importante il riconoscimento del principio della riconduzione al sistema della 

tassazione agricola di attività collegate comunque allo svolgimento di cicli biologici di carattere 

animale o vegetale, che possono concorrere al raggiungimento degli obiettivi della transizione green 

nell’ottica della sostenibilità ambientale. 

Bene anche il principio dell’adeguamento delle norme fiscali del TUIR a quelle dell’art. 2135 c.c. per 

tutte le forme di esercizio delle attività agricole, attraverso lo svolgimento di un ciclo biologico, 

anche con sistemi evoluti di coltivazione di vegetali in ambienti chiusi (vertical farming), di colture 

idroponiche, aeroponiche, etc., entro determinati limiti.  

Un modo sicuramente importante, ad avviso di Confagricoltura, per cogliere gli sviluppi delle 

moderne tecnologie di coltivazione in ambienti controllati in grado di ridurre, tra l’altro, il consumo 

di acqua e di sottrarre determinate produzioni di carattere vegetale agli effetti negativi dei 

cambiamenti climatici.  


